disceptatio, Erörterung, Verhandlung: I. definitione sunt disceptationes aut, cum quaeritur . . . aut . . .; de or III 115. aut simplex est disceptatio aut ex comparatione; de or III 116. iuris tamen disceptationem esse voluit; Milo 23. — II. 1. in qua re alii status existant novi, sed appellentur legitimas disceptationes; Top 95. ex rationis et ex firmamenti confictione et quasi concursu quaestio quedam exoritur, quam disceptationem voco; part or 104. — 2. tria sunt omnino genera, quae in disceptationem et controversiam cadere possint; de or II 113. quam (inviam) vestra fides a veritatis disceptatione reiecit; Cluent 81. nulla fere potest res in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, que . . .; de or II 291. — III. cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim; of I 34.

disceptator, Schiedsrichter: I. aut auscultator modo est, qui audit, aut disceptator, id est rei sententiaeque moderator; part or 10. — II. 1. severissimus disceptatoribus M. Caelii vitam me probaturum esse; Cael 35. — 2. ut te arbitro et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore uteatur; ep XIII 26, 2.

disceptatrix, Entschiederin: dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et indicem; Ac II 91.

discepero, erörtern, verhandeln, entscheiden, abhängen: I. 1. quod ego conditionibus, illi armis disceptari maluerunt; A VIII 11, D, 8. — 2. quamquam in uno proelio omnia fortuna rei publicae discepit; ep X 10, 1. — II. latius de genere quam de parte disceptare licet; orat 45. dolebam pilis et gladiis, non consiliis neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari; ep VI 1, 5. — III. hoc modo hanc causam disceptari oportet; fat 46. cum Academici eorum controversias disceptarent; Tusc IV 6.

discerno, sondern, unterscheiden: I. qua notione discerneres? Ac II 85. — II. ne nota quidem illa, pacatus an hostis sit, discerni ac indicari potest; rep II 6. — III. Democritus luminibus amissis alba scilicet discernere et atra non poterat, at vero bona mala, aequa iniqua; Tusc V 114. temperantia duobus modis in rebus commodis cernitur // discernitur //; part or 77. qualia viss a falsis discerni non possent; Ac II 22.

discerpo, zerstückeln, zerreißen, zerteilen: distractione humanorum animorum discerpi et lacerari deum; nat I 27. cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discerpitur; Top 28. non discerptis sententiis; de or III 49.

discessio, Abstimmung: I. ante se oportere discessionem facere quam consules; ep I 2, 2. — II. senatus consultum de supplicatione per discessiōnem fecit; Phil III 24.

discessus, Trennung, Scheiben, Abgang, Ab-reise, Senatsferten: I. 1. ut me levarat tuus ad ventus, sic discessus adflixit; A XII 50. acerbiorum mihi redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus; Milo 103. non longinquum inter nos digressum et discessum fore; Cato 84. quam longum istum tuum discessum a nobis futurum putes; ep VII 10, 3. si quis requirit, cur Romae non sim: quia discessus est; A XII 40, 8. — 2. „o praeclarum discessum“, inquit, „e vita“! div I 47. — II. 1. sunt qui nullum censeant fieri discessum; Tusc I 18. — 2. quod difficile est de discessu voluntario sine ulla spe reditus cogitare; A IX 13, 4. — III. de illius (Caesaris) Alexandria discessu nihil adhuc rumor; A XI 18, 1. — IV. 1. quin (sapiens) discessu a suis moveatur; fin V 32. — 2. in illo tristis et acerbo discessu; Planc 73.

discidium, Trennung, Zerrüttnis: I. hinc discidium illud exstitit quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut alii nos sapere, alii dicere docerent; de or III 61. — II. deflavi coniugis miserae discidium; dom 96. ne que amicorum discidia fiant; Lael 78. reprehendo: f. I — III. 1. melius quidem in peccatis nihil fuit discidio; A XI 23, 3. — 2. post discidium optimatum; har resp 45.

discindo, zerreißen, zerschneiden: tales amicitiae sunt dissuendas magis quam discindendas; Lael 76. ut discindarem tunicam, ut cicatrices ostenderem; de or II 195.

discingo, aufgürten: in sinu est (iste Caesar). neque ego discingo; Q fr II 11, 1.

disciplina, Unterweisung, Unterricht, Lehre, Kenntnis, Schule, System, Einrichtung, Gewöhnheit, Gout, Methode: I. ceterae philosophorum disciplines, omnino alia magis alia, sed tamen omnes eas nihil adiuvare arbitror; fin III 11. cum iam philosophorum disciplines gravissimae constitissent; Ac II 15. C. Sicienus ex hac inopis ad ornandum, sed ad inventendum expedita Hermagoras disciplina. ea dat rationes certas et praecelta dicendi; Bru 263. quod alia intellegendi, alia dicendi disciplina est; orat 17. a quo (Zenone) disciplina Stoicorum est; orat 113. Megaricorum fuit nobilis disciplina; Ac II 129. praeter tres disciplines, quae virtutem a summo bono excludunt; fin III 36. quorum (Rhodiorum) usque ad nostram memoriam disciplina navalis et gloria remansit; imp Pomp 54. nisi disciplina plus valeret quam dolor; Flac 11. — II. 1. qui (Anaxagoras) accepit ab Anaximene disciplinam; nat I 26. Q. Aelius Tubero vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat; Bru 117. siquidem philosophia continet bene vivendi disciplinam; Piso 71. expedio: f. I dat. quamquam ab iis (Graecis) philosophiam et omnes ingentias disciplinas habemus; fin II 68. Cyri vitam et disciplinam legunt; Bru 112. mitto illam veterem ab

ipsis dis Etruriae traditam disciplinam; har resp 20. qui eam disciplinam probant; fin I 13. qui ipsorum disciplinam sequor; Ac II 98. tradit: f. mitto. — 2. baruspicum disciplinae magna accessit auctoritas; div I 33. — 3. congruo cum: f. 1. colo. quae (civitas) tam procul a Graecorum disciplinis linguaque divisa; Plac 63. (vitia) funditus tolli, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina; fat 11. — III. 1. erit haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea; of III 20. — 2. virum ad usum ac disciplinam peritum; Font 43. procul a: f. II. 3. divido a. — IV. 1. admirabilis compositio disciplinae; fin III 74. prima aetate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris; de or I 3. omnes fere philosophi omnium disciplinarum; Tusc V 90. si te ratio quaedam mira Etruscae // Tuscae // disciplinae non fecerit; ep VI 6. 3. — 2. qualis vir M. Luventius Pedo fuit ex vetere illa iudicium disciplina; Cluent 107. f. I. dat. repeatam a te istum de educatione et de disciplina locum; leg III 30. doctus vir ex Rhodis disciplina Molonis; Bru 245. — V. 1. ut natura, non disciplina consultus esse videatur; Caece 78. ferarum natura non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua; fin II 33. cum (Lacedaenio) praestare putabatur disciplina rei publicae; rep I 50. — 2. eos (liberos) instituere ad civitatis disciplinam debuisti; Ver III 161. praeter: f. I. excludunt.

discipulus. Böglung. Schiller: I. 1. hanc opinionem discipulus eius (Pherecydis) Pythagoras maxime confirmavit; Tusc I 38. — 2. quod (Panurgus) Roscius fuit discipulus; Qu Rose 29. — II. rudimentum et integrum discipulum accipe; nat III 7. si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna; Piso 71. Hirtium ego et Dolabellam dicendi discipulos habeo, cenandi magistros; ep IX 16. 7. magister ut discipulos metrat; rep 67. quattuor eius (Cillonis) conservos et discipulos Venafri cuniculus oppreserat; Q fr III 1. 3. hoc loco discipulos querere videntur; fin II 30. — III. Aristoteles cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret; de or III 141. cuina (Zenonis) discipuli Aristonias sententia; nat I 37.

discindo, trennen: quas (partes) in semotas mente et discusas putat; Tusc I 80.

disco. lernen, kennen lernen, erfahren: I. 1. a. isti nos iuris consulti a discendo deterrent; de or II 142. — b. ut voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abiceremus; de or II 142. — c. hominis mente discendo alitur et cogitando; of I 105. — 2. disces ta quidem a principe huim aetatis philosophorum; of I 2. valent pueri, studiose discunt; Q fr III 3. 1. — II. 1. de: f. III. 1. alqd; rep I 11. — 2. quod didicit iam populus Romanus, quantum cuique crederet; Phil II 117. — 3. Q. Hortensius contra caput non didicit dicere; Quint 44. obliisci se male dicere; Ac II 2. — 4. quod dicerunt se totos esse perituros; Tusc I 49. — III. 1. quod eum negasti, qui non citio quid didicisset, umquam // numquam // omnino posse perdiscere; de or III 146. se de rationibus rerum publicarum aut constituerarum aut tuendarum nihil nec didicisse umquam nec docere; rep I 11. quae (artes) sine summo otio non facile discuntur; Balb 15. discebamus pueri XII ut carmen necessarium; leg II 59. recte nihil de causa discenda praecipiunt; de or II 100. qui litteras Graecas senex didici; Cato 26. num me ius civile aut rem militarem iubet dicere? de or I 131. quos memoriae proditum est ab ipso Hercule sacra didicisse; dom 134. tabulas: f. carmen. sequor eas vias, quas didici ab Antiochou; Ac II 98. — 2. discebant fidibus antiqui; Cato 26.

discolor, verschiedenfarbig: ut discoloribus sig-

nis juratorum hominum sententiae notarentur; Ver pr 40.

discordia. Uneinigkeit, Zwietracht: I. ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam; Lael 24. quod discordiam excitari videbant; Sest 103. libidini subiecta sunt odium, inimicitia, discordia; Tusc IV 16. II. sit discordiarum finis; har resp 46. incidit in ipsam flammam civilis discordiae vel potius belli; ep XVI 11. 2. — III. 1. quae (odia) tacitus nunc discordis continetur; Muren 47. — 2. in dissensione et discordia civium; Phil VIII 8.

discordo, uneinig sein: animus a se ipse dissidentes secumque discordans; fin I 58. (capititates) inter se dissident atque discordant; fin I 44.

discrepantia, Widerspruch: I. sunt tria genera: ambiguum, discrepantia scripti et voluntatis, scripta contraria; Top 96. maiorem multo inter Stoicos et Peripateticos rerum esse aio discrepantiam quam verborum; fin III 41. — II. ridetur // ridenter // etiam discrepantia: "quid huic abest nisi res et virtus?" de or II 281.

discrepo, nicht übereinstimmen, in Widerspruch stehen, abweichen, falsch finden: I. non modo catervae atque concentus, sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes; de or III 136. animalium contentione, non opinionum dissensione me ab eo discrepare; ep II 13. 2. id discrepare cum a: I cum I ceteris scriptis; part or 132. discrepat a timendo confidere; Tusc III 14. catervae, concentus: f. alq. ut in fidibus aut tibiosis, quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente animadverti solet, sic . . . of I 146. vestrum iudicium ab suo iudicio ne discrepet; div Caece 14. cum inter se duas videntur leges aut plures discrepare; inv II 144. oratio verbi discrepat sententiis congruens; leg I 30. si qua in re discrepavit // discrepuit // ab Antonii divisione nostra parti; de or III 119. tibiae: f. fides. — II. qui (philosophi) de bonis contrariisque rebus tanto opere discrepant, ut . . . Ac II 147.

describo (überall Var. describo), eintellen, ordnen, verteilen, bestimmen: I. describat censores binos in singulis civitatis Timarchides; Ver II 133. quarum (stellarum) ita scripta distinctio est, ut . . . nat II 104. ubi paulisper pretio, non aequitate, iura descripsérat; Ver V 27. in quattuor partes omnem orationis laudem descripsers; de or III 144. ut eam materiem orationis omnibus locis scriptam, instructam ornatamque comprehenderent, rebus dico et sententiis; de or II 145. quorum (verborum) scriptus ordo alias alia terminatione concluditur; orat 200. descripsisti urbis partes ad incendia; Catil I 9. pecuniae maximae distribuntur; ep XIII 1. 1. quamquam populum in tribus tres curiasque tringita descriperat; rep II 14. Italiae regiones scriptae sunt, quam quisque partem retinet; ep XVI 11. 3. — II. quae (pars) prima scripta est; of I 15.